Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 251/67

ESTABELECE O PLANO DE CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Ficam aprovados o plano único de contas de receitas e despesas e a respectiva codificação para o sistema contábil e orçamentário desta Prefeitura, que acompanham a presente Lei.

Art. 2º -  O plano e  sua codificação serão aplicados imediatamente , a partir da elaboração do Orçamento  do exercício de 1968 e na contabilidade, a partir de 1º de Janeiro desse ano.

Art. 3º -  Para efeitos orçamentários e contábeis, consideram-se verbas de despesa os seguintes grupos de contas:

I – 3.1.0.0 – Despesas de Custeio

II – 3.2.0.0 – Transferências Correntes

III – 4.1.0.0 – Investimentos

IV – 4.2.0.0 – Inversões Financeiras

V – 4.3.0.0 – Transferências de Capital

§ 1º - As contas, desdobradas das verbas, subdividem-se  em consignações, as quais se identificam pelo códigos numéricos.

Art. 4º -  A elaboração do orçamento anual e o controle de sua execução far-se-ão pelas sub-unidades administrativas de menor nível, a partir de setor, inclusive.

Art. 5º - A  proposta Orçamentária a ser enviada à Camara Municipal consistirá dos seguintes documentos:

I – Mensagem explicativa;

II – Anteprojeto de Lei de orçamento;

III – Sumário da receita e da despesa, especificando a posição relativas entre ambas;

IV – Indicação da legislação da receita, com número e data do ato (Lei, decreto, portaria, etc.) e sua ementa;

V – Anexos discriminativos da receita por suas fontes;

VI -  Anexos explicativos da despesa por unidade administrativa e por objeto de despesa;

VII – Outros anexos explicativo, da receita e da despesa que o serviço da Fazenda e a Secretária julguem oportuno apresentar para melhor esclarecimento da proposta.

Art. 6º - A Secretaria e o Serviço de Fazenda tomarão as providências necessárias a fim de porem prática, as normas consubstanciadas na Lei, que entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto no artigo 2º.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 30 de novembro de 1967.

ARNO OSCAR MAYER

Prefeito Municipal